
Primo Circolo Didattico "IV Novembre" - Viale Martiri 1799, 8 - 70022 Altamura (BA) - Tel/Fax: 0803115480 
Mail PEO: baee04400g@istruzione.it - PEC: baee04400g@pec.istruzione.it - www.quattronovembre.it 

Codice Fiscale: 82014360729 - Fatturazione Elettronica: UFFXZ4 

    

           All’ ALBO on-line  
          del sito internet dell’istituzione scolastica 
          www.quattronovembre.it 
 

Al Sindaco del Comune di Altamura 

(protocollo.generale@cert.comune.altamura.ba.it) 

 

Al Centro Territoriale per l’Impiego di Altamura 

(altamura.lavoro@provincia.ba.it) 

 

All’ Università di Bari area.protocollo@uniba.it 

 

LORO SEDI    

 
 
 
 

AVVISO DI SELEZIONE 
 

 N. 04 ESPERTI ESTERNI per PON codice identificativo 10.2.1A-FSEPON-PU-2019-119 - C.U.P. 
178H1800 0370007 Titolo Progetto “CONOSCERE, FARE…ESSERE”; 

 N. 06 ESPERTI ESTERNI per PON codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-225-C.U.P. 
178H1800 0380007 Titolo Progetto “IO…NEL MONDO”. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale n°129 del 28/08/2018, Regolamento concernente le “Istruzioni    
generali sulla gestione amministrativo–contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale - "Per la Scuola - Competenze e ambienti per                               

l'apprendimento", approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952, 
del 17 dicembre 2014, modificato con la Decisione di esecuzione della Commissione 
europea C(2018) 7764 del 20 novembre 2018; 

 

http://www.quattronovembre.it/
mailto:protocollo.generale@cert.comune.altamura.ba.it
mailto:altamura.lavoro@provincia.ba.it
mailto:area.protocollo@uniba.it




Primo Circolo Didattico "IV Novembre" - Viale Martiri 1799, 8 - 70022 Altamura (BA) - Tel/Fax: 0803115480 
Mail PEO: baee04400g@istruzione.it - PEC: baee04400g@pec.istruzione.it - www.quattronovembre.it 

Codice Fiscale: 82014360729 - Fatturazione Elettronica: UFFXZ4 

VISTO l'Avviso pubblico prot. AOODGEFID/4396 del 09/03/2018 per la realizzazione di progetti di 
potenziamento delle competenze  di  base in  chiave innovativa, a  supporto dell'offerta  
formativa. Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE}. Obiettivo Specifico 10.2 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi   

    Sotto Azione 10.2.1.A  Azioni specifiche per la scuola dell'infanzia;  
 Sotto Azione 10.2.2.A Competenze di base; 
 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 30 del 17.05.2018; 
 
VISTA la delibera   del Consiglio di Istituto n. 885 del 23 maggio 2018; 
 
VISTO il Piano relativo al succitato Avviso inoltrato da questo Istituto in data 24.05.2018; 
 
VISTO il provvedimento del Dirigente dell’Autorità di gestione Prot. AOODGEFID/18425 del 05 

giugno 2019 con la quale è stata approvata la graduatoria definitiva relativa ai progetti 
afferenti l’avviso prot. n. 4396 del 09/03/2018; 

 
VISTA la lettera autorizzativa del M.I.U.R. prot. AOODGEFID-22747 del 1°luglio 2019 con la quale 

questo istituto viene formalmente autorizzato alla realizzazione dei progetti: 
- "CONOSCERE, FARE...ESSERE" codice 10.2.1A-FSEPON-PU-2019-119 C.U.P. 178H1800 0370007      

per un importo complessivo di € 19.911,60; 
- "I0...NEL MONDO!" codice 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-225 C.U.P. 178H1800 0380007 per un 

importo complessivo di € 44.905,20; 
 
VISTA la nota MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0034815 del 02-08-2017 e la successiva 

nota MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0035926 del 21-09-2017, le quali 
stabiliscono “l’iter di reclutamento del personale esperto”; 

 
RILEVATO che per gli esperti madrelingua, le azioni FSE stabiliscono che, nei percorsi di 

formazione di lingua straniera, la priorità deve essere data ai docenti MADRELINGUA vale a 
dire cittadini stranieri o italiani che per derivazione familiare o vissuto linguistico abbiano le 
competenze linguistiche ricettive e produttive tali da garantire la piena padronanza della 
lingua straniera oggetto del percorso formativo e che, quindi, documentino di aver seguito: 

 a) Il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalle elementari alla laurea) nel Paese 
straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo: 

 b) Il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalle elementari al diploma) nel Paese 
straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo e di essere in possesso di laurea 
anche conseguita in un Paese diverso da quello in cui è stato conseguito il diploma. 

 Nel caso di cui al punto b) la laurea deve essere, obbligatoriamente accompagnata da 
certificazione coerente con il “quadro comune europeo di riferimento per le lingue”- livello 
C2 se gli alunni devono conseguire il B2, C1 per tutte gli altri i livelli. 

 
  VISTO il Decreto Dirigenziale prot. 4356 del 24.07.2019 di assunzione al P.A. 2019; 

 
     CONSIDERATA la necessità di attivare tutte le procedure per l’attuazione del suddetto progetto;  
 

  VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 910 del 09 ottobre 2018 relativa ai criteri di selezione 
del personale interno ed esterno;  

 
  CONSIDERATA la necessità di reperire figure professionali specializzate per l’espletamento di 

ciascun modulo;  



Primo Circolo Didattico "IV Novembre" - Viale Martiri 1799, 8 - 70022 Altamura (BA) - Tel/Fax: 0803115480 
Mail PEO: baee04400g@istruzione.it - PEC: baee04400g@pec.istruzione.it - www.quattronovembre.it 

Codice Fiscale: 82014360729 - Fatturazione Elettronica: UFFXZ4 

 
  VISTO l’avviso prot. n.  239 A22-b del 14.01.2020 rivolto al personale interno, per il reclutamento 

di “Esperti Interni” per la realizzazione dei progetti: 
                   -10.2.1A-FSEPON-PU-2019-119 - C.U.P. 178H1800 0370007 Titolo Progetto “CONOSCERE, 

FARE…ESSERE”; 
                    -10.2.2A-FSEPON-PU-2019-225-C.U.P. 178H1800 0380007 Titolo Progetto “IO…NEL 

MONDO”; 
 
ACCERTATA l’indisponibilità di personale interno; 

 
VISTO l’avviso prot. n. 762 A22b del 29.01.2020, rivolto al personale in servizio nelle altre istituzioni 

scolastiche; 
  
RITENUTA la necessità di reperire figure professionali specializzate per l’espletamento dei moduli di 

seguito riportati: 
 
-Titolo Progetto “CONOSCERE, FARE…ESSERE” codice identificativo 10.2.1A-FSEPON-PU-2019-119-  
C.U.P. 178H1800 0370007 
Titolo modulo: 
o IMPARARE GIOCANDO  
o UNITI DAL MOVIMENTO 
o IO NELL'ARTE  
o IMPARO L’ARTE 

 
-Titolo Progetto “IO…NEL MONDO” codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-225-C.U.P. 
178H1800 0380007 

     Titolo modulo: 
o MAGICA SCIENZA 
o LEGGERE L'AMBIENTE 
o HELLO FRIENDS 
o WE ARE READY 
o INGLESE PER TUTTI 

o LET'S GO! 
 

 

 
DECRETA 

 
 

l’indizione della procedura di reclutamento esperti, ad evidenza pubblica, rivolta ad esperti 
esterni.   
Di seguito, si riporta, il prospetto dei moduli autorizzati, per consentire ai candidati esperti di poter 
redigere una proposta formativa conforme a quella approvata. 
 
 
 
 
 
 
 



Primo Circolo Didattico "IV Novembre" - Viale Martiri 1799, 8 - 70022 Altamura (BA) - Tel/Fax: 0803115480 
Mail PEO: baee04400g@istruzione.it - PEC: baee04400g@pec.istruzione.it - www.quattronovembre.it 

Codice Fiscale: 82014360729 - Fatturazione Elettronica: UFFXZ4 

Titolo Progetto “CONOSCERE, FARE…ESSERE” 
codice identificativo 10.2.1A-FSEPON-PU-2019-119 - C.U.P. 178H1800 0370007 N. 4 ESPERTI 

 
Titolo Descrizione  modulo Ore 

didattica 

Destinatari 

IMPARARE GIOCANDO  

Il progetto dovrà potenziare, mediante l’azione 
ludica, la progressiva acquisizione della 
coordinazione dei movimenti e della 
padronanza del proprio comportamento 
motorio nell’interazione con gli altri e con 
l’ambiente e sviluppare l’abilità di esprimersi e 
di comunicare attraverso il corpo per giungere 
ad affinarne le capacità percettive. Attraverso il 
linguaggio ludico del corpo e del movimento si 
promuoverà la formazione della persona nelle 
sue dimensioni legate alla creatività, 
all’affettività e al riconoscimento della sfera 
emozionale. 

30 
Alunni 5 anni 

 

UNITI DAL 
MOVIMENTO 

 

Il progetto dovrà potenziare, mediante l’azione 
ludica, la progressiva acquisizione della 
coordina-zione dei movimenti e della 
padronanza del proprio portamento motorio 
nell’interazione con gli altri e con l’ambiente e 
sviluppare l’abilità di esprimersi e di 
comunicare attraverso il corpo per giungere ad 
affinarne le capacità percettive. La didattica 
partecipativa e motivante sarà in grado di 
valorizzare le attitudini personali per farle 
confluire in una piena realizzazione del sé 
corporeo. La manifestazione pubblica di 
presentazione delle attività svolte sarà motivo 
di verifica e valutazione dell’intero percorso. 

30 
Alunni 5 anni 

 

IO NELL'ARTE  

Il progetto dovrà essere finalizzato allo sviluppo 
della creatività e della fantasia dei bambini, al 
potenziamento della conoscenza dei colori e 
delle tecniche pittoriche e all’espressione 
grafica e verbale del proprio mondo interiore 
ed esteriore. Si cercherà altresì di sviluppare lo 
spirito critico e di osservazione di ciascun 
alunno. 

30 Alunni 5 anni 

IMPARO L’ARTE 
 

Il progetto dovrà proporre esperienze 
didattiche legate all’arte della pittura al fine di 
sensibilizzare i bambini al linguaggio pittorico e 
un percorso artistico alla scoperta di alcuni tra i 
principali artisti della storia dell’arte europea e 
del territorio. I bambini conosceranno l’autore, 
il suo stile, le principali opere e proveranno a 
completare con tecniche varie le schede in 
bianco e nero, semplificate e adattate a loro, 
che riproducono i dipinti più famosi. 

30 Alunni 5 anni 

 
 
 
 



Primo Circolo Didattico "IV Novembre" - Viale Martiri 1799, 8 - 70022 Altamura (BA) - Tel/Fax: 0803115480 
Mail PEO: baee04400g@istruzione.it - PEC: baee04400g@pec.istruzione.it - www.quattronovembre.it 

Codice Fiscale: 82014360729 - Fatturazione Elettronica: UFFXZ4 

 
Titolo Progetto “IO…NEL MONDO” 

codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-225-C.U.P. 178H1800 0380007 N. 06 ESPERTI 
 

 
Titolo 

 
Descrizione  modulo  

 
Ore 

didattica 

 
Destinatari 

MAGICA SCIENZA 

Il progetto dovrà mettere gli alunni nelle 
condizioni di osservare, indagare, 
chiedersi il perché e poi ancora 
ipotizzare, provare e riprovare, trovare 
soluzioni, vestire i panni dello scienziato, 
provare l’emozione di cercare e quella 
più grande di scoprire. A conclusione del 
progetto sarà organizzata la “Settimana 
della scienza dei piccoli” in cui coniugare 
in un’unica proposta degli esperimenti 
da condurre in diretta con il visitatore e 
postazioni illustrative dove gli alunni 
diventano i veri protagonisti del 
percorso. 

30 Alunni classi 
 2^  

LEGGERE 
L'AMBIENTE 

Il progetto dovrà accostarsi all’idea di 
ambiente non a partire da considerazioni 
astratte, ma dalle concrete operazioni 
necessarie per realizzare praticamente a 
scuola un micro-ambiente vivente 
dotato di un certo equilibrio interno: 
l’acquario. 
Saranno affrontati temi centrali della 
biologia quali il ciclo vitale; la 
riproduzione, l’ecosistema, le 
caratteristiche anatomiche e funzionali 
dei vertebrati, il dimorfismo sessuale. 

30 Alunni classi 
2^ 

HELLO FRIENDS 

Il progetto sarà finalizzato a promuovere 
ed incoraggiare lo sviluppo delle abilità 
espressive e comunicative per 
l’acquisizione di competenze nell’uso 
dell’inglese orale.  
Il percorso si espliciterà attraverso un 
vero e proprio laboratorio linguistico 
all’interno del quale l’allievo potrà 
migliorare le abilità di ascolto, 
comprensione ed espressione della 
lingua straniera. 
Le principali funzioni e strutture 
linguistiche apprese nelle attività 
curriculari verranno utilizzate nelle 
interazioni orali e nelle simulazioni di 
conversazioni reali. 

30 Alunni classi 
 4^   



Primo Circolo Didattico "IV Novembre" - Viale Martiri 1799, 8 - 70022 Altamura (BA) - Tel/Fax: 0803115480 
Mail PEO: baee04400g@istruzione.it - PEC: baee04400g@pec.istruzione.it - www.quattronovembre.it 

Codice Fiscale: 82014360729 - Fatturazione Elettronica: UFFXZ4 

WE ARE READY 

Il progetto sarà finalizzato a innalzare i 
livelli delle competenze di base degli 
alunni in lingua inglese ampliando le 
potenzialità espressivo-comunicative 
degli allievi.  
Si favorirà l'approccio a contesti culturali 
e sociali diversi dal proprio, l'acquisizione 
di una buona capacità di leggere brani e 
dialoghi in inglese con una pronuncia ed 
una intonazione corrette, per giungere a 
brevi conversazioni in situazioni tipiche. 
Si curerà la riflessione su alcune 
strutture linguistiche inglesi di uso 
comune in ambiti familiari o di gioco, con 
confronti continui per scoprire analogie 
e differenze con la lingua italiana. 

30 Alunni classi 
 4^  

INGLESE PER 
TUTTI 

Il progetto sarà finalizzato a promuovere 
ed incoraggiare lo sviluppo delle abilità 
espressive e comunicative per 
l’acquisizione di competenze nell’uso 
dell’inglese orale, a sviluppare e 
consolidare il processo di 
apprendimento; ad acquisire un metodo 
di studio finalizzato all’organizzazione 
autonoma del lavoro e a promuovere 
l’apprendimento della lingua inglese per 
una completa formazione culturale degli 
alunni. 
Le principali funzioni e strutture 
linguistiche apprese nelle attività 
curriculari verranno utilizzate nelle 
interazioni orali e nelle simulazioni di 
conversazioni reali. 

30 Alunni classi 
 4^ 

LET'S GO! Il progetto sarà finalizzato a innalzare 
delle competenze di base degli alunni in 
lingua inglese ampliando le potenzialità 
espressivo-comunicative degli allievi. Si 
favorirà l'approccio a contesti culturali e 
sociali diversi dal proprio, l'acquisizione 
di una buona capacità di leggere brani e 
dialoghi in inglese con una pronuncia ed 
una intonazione corrette, per giungere a 
brevi conversazioni in situazioni tipiche. 
Si curerà la riflessione su alcune 
strutture linguistiche inglesi di uso 
comune in ambiti familiari o di gioco, con 
confronti 
continui per scoprire analogie e 
differenze con la lingua italiana. 

30 Alunni classi 
 4^ 

 
 
 
 
 
 



Primo Circolo Didattico "IV Novembre" - Viale Martiri 1799, 8 - 70022 Altamura (BA) - Tel/Fax: 0803115480 
Mail PEO: baee04400g@istruzione.it - PEC: baee04400g@pec.istruzione.it - www.quattronovembre.it 

Codice Fiscale: 82014360729 - Fatturazione Elettronica: UFFXZ4 

Art. 1 Caratteristiche richieste 
 Per  i  soli  moduli: HELLO FRIENDS, WE ARE READY, INGLESE PER TUTTI e LET'S GO! relativi alle 

competenze di base in L2 (lingua inglese), secondo quanto riportato nell’allegato 2 dell’avviso 
AOODGEFID\1953 del 21.02.2017,  priorità assoluta va data ai docenti “madre lingua” vale a dire 
cittadini stranieri o italiani che per derivazione familiare o vissuto linguistico abbiano le 
competenze linguistiche ricettive e produttive tali da garantire la piena padronanza della 
lingua straniera oggetto del percorso formativo e che quindi documentino di aver seguito: 
- a) il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalle elementari alla laurea) nel Paese straniero 
la cui lingua è oggetto del percorso formativo;  
- b) il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalle elementari al diploma) nel Paese straniero 
la cui lingua è oggetto del percorso formativo e di essere in possesso di laurea anche 
conseguita in un Paese diverso da quello in cui è stato conseguito il diploma. 
Nel caso di cui al punto b), la laurea deve essere, obbligatoriamente, accompagnata da 
certificazione coerente con il “Quadro comune europeo di riferimento per le lingue” rilasciata 
da uno degli Enti Certificatori riconosciuti internazionalmente. Per i percorsi formativi 
finalizzati al raggiungimento della certificazione B2 del Framework europeo l'esperto deve 
essere in possesso di una Certificazione di livello C2; per tutti gli altri livelli l'esperto deve 
essere in possesso di una Certificazione almeno di livello C1. In assenza di candidature 
rispondenti ai punti sopra indicati, la scuola potrà fare ricorso ad esperti “non madre lingua” 
ma che siano, obbligatoriamente, in possesso della laurea specifica in lingue straniere 
conseguita in Italia. Il certificato di laurea deve indicare le lingue studiate e la relativa durata. 
La scelta terrà in considerazione solo la lingua oggetto della tesi di laurea. 

 
 Laurea vecchio ordinamento o magistrale inerente alla tematica specifica del modulo; 
 Master inerente alla tematica specifica del modulo;      
 Corso di specializzazione post laurea pertinente alla tematica del modulo;   
 Competenze informatiche certificate;   
 Partecipazione a corsi di formazione attinenti all’incarico richiesto;  
 Esperienza certificata di docenza in corsi PON (di almeno 30 ore) della stessa misura/azione  

delle attività che la scuola dovrà realizzare; 
 Esperienza specifica nel settore richiesto; 
 Pubblicazioni (Specifica per il percorso formativo da attuare) in qualità di autore o coautore; 
 Pubblicazioni (Specifica per il percorso formativo da attuare) di articoli su riviste e rubriche 

specializzate; 
 Proposta progettuale 
 
 

Art. 2 Principali Compiti del Docente Esperto 
Partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività; 
Collaborare con il Dirigente Scolastico, il Direttore dei Servizi Generali ed amministrativi e  
        svolgere le attività in stretta collaborazione con le figure coinvolte;  
Espletare le attività di predisposizione, somministrazione e tabulazione di materiali di 

esercitazione, test di valutazione in entrata, in itinere e finali, materiale documentario anche 
in formato digitale e realizzare un evento finale per divulgare il percorso svolto e la valenza 
formativa dello stesso;  

 Compilare le specifiche sezioni nella piattaforma Sistema di gestione e monitoraggio 
informatizzato;  

 Attenersi al calendario che sarà predisposto dal Dirigente Scolastico e accettarlo prima della 
sottoscrizione del contratto;  

Predisporre la relazione finale sull’intervento svolto e la scheda analitica delle competenze 
        acquisite, per ciascun allievo; 



Primo Circolo Didattico "IV Novembre" - Viale Martiri 1799, 8 - 70022 Altamura (BA) - Tel/Fax: 0803115480 
Mail PEO: baee04400g@istruzione.it - PEC: baee04400g@pec.istruzione.it - www.quattronovembre.it 

Codice Fiscale: 82014360729 - Fatturazione Elettronica: UFFXZ4 

 Coadiuvare il referente della valutazione nel predisporre il materiale necessario per la   
rilevazione    delle competenze anche ai fini della certificazione finale interna ed esterna ove 
prevista; 

 Espletare le attività, predisporre materiale documentale. 
 

 

Art. 3 Presentazione candidatura 

Tutti gli interessati alle candidature potranno produrre domanda indirizzata al Dirigente Scolastico 
del 1°C.D. “IV Novembre”, utilizzando, pena esclusione, gli allegati al presente bando (A-B-C). 
 La domanda dovrà pervenire entro le ore 12,00 del 27 febbraio 2020 presso la Segreteria del 1° 
Circolo “IV Novembre”, (farà fede la data di arrivo a protocollo di questa scuola e non la data del 
timbro postale) a mezzo posta ovvero con consegna diretta all’ufficio protocollo della scuola 
(orario di segreteria tutti i giorni lavorativi, dalle 10.00 alle 12.00). 
Non saranno considerate valide le domande pervenute oltre la data di scadenza del bando o 
inviate via fax e per PEO. Il 1° Circolo Didattico “IV NOVEMBRE” non si assume nessuna 
responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesattezze nell’indicazione del 
recapito oppure da mancata o tardiva comunicazione di cambiamento dell’indirizzo indicato 
nell’offerta, né per eventuali disguidi postali o comunque imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o 
di forza maggiore. 
L’ invio può anche avvenire a mezzo PEC in formato pdf secondo le indicazioni previste dall’art. 65 
del D.Lgs.  82/2005,  con  lettera  di  trasmissione  recante  in  oggetto  la  dicitura “Candidatura 
selezione esperto esterno PON - 10.2.1A-FSEPON-PU-2019-119 o 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-225 
titolo del modulo per il quale si concorre”  all’indirizzo baee04400g@pec.istruzione.it. 
 
 
La domanda dovrà essere debitamente corredata, pena esclusione:  
 

o Allegato A domanda di partecipazione alla selezione di esperto 

o Allegato B griglia di autovalutazione 

o Proposta progettuale specificando obiettivi, contenuti, attività, metodologie, 
modalità di valutazione e risultati attesi come da allegato C 

o Curriculum vitae formato europeo firmato e datato ed evidenziando i titoli cui 
fanno riferimento nell’ allegato B;  

o Fotocopia del documento di riconoscimento conforme all’originale datata e firmata;  

 

Le domande incomplete non saranno prese in considerazione. 

 

 

Art. 4 Valutazione dei curricula e graduatoria dei candidati 
La selezione degli esperti esterni sarà effettuata dalla commissione presieduta e nominata dal 
Dirigente Scolastico a seguito di comparazione dei curricula presentati e redatta secondo i 
seguenti criteri:   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:baee04400g@pec.istruzione.it


Primo Circolo Didattico "IV Novembre" - Viale Martiri 1799, 8 - 70022 Altamura (BA) - Tel/Fax: 0803115480 
Mail PEO: baee04400g@istruzione.it - PEC: baee04400g@pec.istruzione.it - www.quattronovembre.it 

Codice Fiscale: 82014360729 - Fatturazione Elettronica: UFFXZ4 

Tabella per la selezione degli aspiranti 
 

Laurea vecchio ordinamento o magistrale inerente alla tematica specifica 
del modulo 
(per i soli moduli relativi alle competenze di base in L2 lingua inglese vedi la priorità 
indicata all’art. 1  del bando) 

            Punti 5 
 

Master inerente alla tematica specifica del modulo  
                                         

                                                                                                                                                 MAX  1 master                                      

                          Punti 2
  

Corso di specializzazione post laurea pertinente alla tematica del modulo 
                                                           

                                                                                                                    MAX 1 corso                                                        

                         Punti 1  
 

Competenze informatiche certificate      

                                                                                                                                                     

Punti 2    

Partecipazione a corsi di formazione attinenti all’incarico richiesto  
                                                                                                                                        

                                                                                                                            Punti 1 x corso  

MAX 3 Punti 

Esperienza certificata di docenza in corsi PON (di almeno 30 ore) della 
stessa misura/azione delle attività che la scuola dovrà realizzare 

                                                                                                                           Punti 2 x attività   

MAX 10 punti 

Esperienza specifica nel settore richiesto 
                                                                                                                       

                                                                                                                          Punti 2 x anno 

MAX 10 punti 

Pubblicazioni (Specifica per il percorso formativo da attuare) in qualità di 
autore o coautore 

                                                                                                                           Punti 1 x pubblicazione 

MAX 5 punti 

Pubblicazioni (Specifica per il percorso formativo da attuare) di articoli su 

riviste e rubriche specializzate 
                                                                                                                           Punti 0,5 x pubblicazione 

MAX 2 punti 

Proposta progettuale MAX 15 punti  
   MIN 05 punti 

 
 

TOTALE MAX 55 

 
 
 
 
La valutazione della proposta progettuale dei candidati, è da effettuarsi con i seguenti criteri: 
 

 
 
Percorso proposto  
Max 15 punti 

Coerenza con il percorso, completezza del percorso: Descrizione dei contenuti e degli  obiettivi formativi delle singole attività Da 0 a 3 

Attività e Metodologie  Da 0 a 6 

Modalità di valutazione e risultati attesi Da 0 a 2 

Originalità del percorso proposto con presenza di elementi innovativi Da 0 a 4 

 
Il Dirigente scolastico del 1° Circolo didattico “IV NOVEMBRE” si riserva il diritto di: 

 non procedere all’affidamento degli incarichi in caso di mancata attivazione dei corsi 

previsti; 

 procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda pervenuta 



Primo Circolo Didattico "IV Novembre" - Viale Martiri 1799, 8 - 70022 Altamura (BA) - Tel/Fax: 0803115480 
Mail PEO: baee04400g@istruzione.it - PEC: baee04400g@pec.istruzione.it - www.quattronovembre.it 

Codice Fiscale: 82014360729 - Fatturazione Elettronica: UFFXZ4 

pienamente rispondente alle esigenze progettuali; 

 di non prendere in considerazione le candidature con documentazione incompleta o non 

sottoscritte, come previsto dal presente bando; 

 attribuire, in caso di carenza di candidature, un massimo di DUE incarichi allo stesso 

esperto nell’ambito del presente avviso; 

  non attivare i corsi in caso di mancato raggiungimento del numero minimo dei 

partecipanti, senza che alcuna pretesa possa essere avanzata da parte dei candidati; 

 revocare in qualunque momento, senza preavviso e indennità di sorta, per fatti e/o 
motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongono l’annullamento 
dell’attività.  

Gli aspiranti riconosciuti idonei saranno graduati secondo un punteggio determinato dalla griglia di 
valutazione sopra riportata. 
Entro giorni 5 dalla scadenza della presentazione delle domande di ammissione, saranno  
pubblicate sul sito web dell’Istituto le graduatorie  provvisorie degli idonei. 
Avverso la graduatoria, ai sensi del comma 7 dell’art. 14 del DPR 8 marzo n° 275, e successive 
modificazioni, è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro quindici giorni dalla data di 
pubblicazione.  
Trascorso tale termine l’atto diverrà definitivo. A parità di punteggio precede il docente più 
giovane di età.  
Il docente Esperto individuato verrà avvisato personalmente.  In caso di rinuncia alla nomina di 
Esperto, il docente interessato dovrà comunicare immediatamente alla scuola per iscritto e si 
procederà al regolare scorrimento della graduatoria. 
 
 

Art. 6 Periodo di svolgimento delle attività e attribuzione dell’incarico 
I moduli dovranno essere completati entro il 30.05.2020. La partecipazione alla selezione 
comporta l’accettazione, da parte del candidato, ad assicurare la propria disponibilità entro tale 
periodo. Il docente Esperto prescelto si renderà disponibile per un incontro preliminare presso 
l’Istituto con il Dirigente Scolastico. Gli esiti delle selezioni saranno pubblicati all’Albo della scuola 
e comunicati al professionista prescelto. L’attribuzione avverrà tramite: 
-contratto di prestazione d’opera per il personale esterno (secondo la definizione della nota MIUR  
n. 34815 del 02-08-2017 e la successiva nota MIUR n. 35926 del 21-09-2017. 

 
 

Art. 7 Remunerazione 
 La remunerazione del docente Esperto sarà contenuta entro il limite massimo delle ore indicate 
nel presente bando e previsto dall’Azione autorizzata ed ammessa al finanziamento. Il compenso 
orario omnicomprensivo è pari ad € 70,00 (lordo stato). Su tali compensi omnicomprensivi, da 
corrispondere per le ore effettivamente prestate, saranno applicate le ritenute previste dalla 
normativa F.S.E.  I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei 
fondi comunitari e della disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto 
nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà 
dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima.  
 
 

Art. 8 Tutela dei dati personali 
Tutti i dati personali, di cui il 1° Circolo Didattico “IV NOVEMBRE” venga in possesso in occasione 
dell’espletamento dei procedimenti selettivi, saranno trattati ai sensi del D.Lgv. N.196/03 e 
successive integrazioni. 



Primo Circolo Didattico "IV Novembre" - Viale Martiri 1799, 8 - 70022 Altamura (BA) - Tel/Fax: 0803115480 
Mail PEO: baee04400g@istruzione.it - PEC: baee04400g@pec.istruzione.it - www.quattronovembre.it 

Codice Fiscale: 82014360729 - Fatturazione Elettronica: UFFXZ4 

La domanda  da  parte  del  candidato  implica  il  consenso  al  trattamento  dei  dati  personali, 
compresi gli eventuali dati sensibili, a cura del personale assegnato all’Ufficio preposto alla 
conservazione delle domande ed all’utilizzo delle stesse per lo svolgimento della procedura di 
selezione. 
Gli  stessi  potranno  essere  messi  a  disposizione  di  coloro  che,  dimostrando  un  concreto  e 
legittimo  interesse  nei  confronti  della  suddetta  procedura,  ne  facciano  espressa  richiesta  ai 
sensi dell’art. 22 della Legge 7 agosto 1990, n. 241. Il responsabile del trattamento dei dati è il 
Direttore SGA Maria COSCIA. 

 
 

Art. 9 Pubblicità 
Al presente avviso è data diffusione mediante:  
-  pubblicazione sul sito web della scuola (www.quattronovembre.it); 

-  invio per posta  elettronica  al Centro Territoriale per   l’impiego, al Comune di Altamura       e 

all’Università degli Studi di Bari. 

Per maggiori informazioni, gli interessati possono rivolgersi direttamente presso l'ufficio di 

segreteria della scuola nei giorni lavorativi dalle 10.00 alle 12.00. 

 
 

                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                     (Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  

                                                                                                                                                          del  D.lgs. 82/2005   s.m.i. e  norme  collegate, il quale 

                                                                                                                                                          sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 
 

 

                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                        

 

 
   

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott.ssa  Giuseppa Crapuzzi 


		2020-02-13T09:02:18+0100
	CRAPUZZI GIUSEPPA




